

# **Vanhusneuvosto**

## Toimintakertomus 2024

# Tavoitteet vuodelle 2024 ja niiden toteutuminen

Toimintasäännöstä johdetut vanhusneuvoston toiminnan tavoitteet vuodelle 2024 olivat:

- osallistua proaktiivisesti kaupungin eri toimialojen senioreihin liittyvien asioiden suunnitteluun, valmisteluun ja palvelujen arviointiin; seurata kaupungin lautakuntien työskentelyä senioreihin liittyvän päätöksenteon osalta
- vahvistaa ja vaikuttaa senioreiden asumisen, elinympäristön ja hyvinvoinnin osuutta kaupungin suunnitelmissa ja niiden toteutuksessa.

Vuodelle 2024 oli hallintojohtaja osoittanut 3000 euroa vanhusneuvoston toimintaan. Tämä sisältää tapahtumat, tilaisuudet, tarjoilut ja mahdolliset esiintyjät. Vanhusneuvoston kokouspalkkiot ja matkakulut maksetaan muulta momentilta. Toiminta suunniteltiin ja toteutettiin annetun budjetin puitteissa.

TAVOITE	TOTEUTUS
Vanhusneuvosto pitää kokouksia 6-8 kertaa vuodessa	Kokouksia pidettiin yhteensä 9. Kokoukset pidettiin pääsääntöisesti kaupungintalolla, kerran neuvosto kokoontui pääkirjastolla. Kaupungin eri toimialoihin tutustuttiin runsaiden eri toimialojen vierailujen kautta. Kokousten sisällöt ja teemat ovat olleet ajankohtaisia ja hyviä. Vanhusneuvosto on hyvin pysynyt sovituissa roolissaan Porvoon kaupungin vaikuttamistoimielimenä.
Parannetaan ja tiivistetään yhteistyötä viranhaltijoiden kanssa	Yhteistyö kaupungin yksiköiden kanssa on toiminut hyvin, kun kokouksiin on osallistunut virkamiehiä eri toimialueilta ja monet ovat nostaneet esiin asioita, joista he haluavat keskustella vanhusneuvoston kanssa. Neuvosto on saanut hyvää tietoa eri alojen suunnitelmista. Vanhusneuvoston jäsenet ja varajäsenet otettiin kaupungin tiedotteiden jakelulistalle, mikä on koettu hyväksi ja tiedonsaanti on sujuvoitunut. Porvoon kaupunki käynnisti tammikuussa talouden tuottavuutta ja tasapainoa parantavan ohjelman, josta kaupunki pyysi vanhusneuvostolta lausunnon. Vanhusneuvosto antoi yksityiskohtaisen kannanoton laajojen keskustelujen jälkeen. Vanhusneuvosto antoi lausunnon myös kaupungin palveluverkkosuunnitelmaan. Vanhusneuvosto teki myös aloitteen vaatimuksesta osallistua elinvoimalautakunnan, kaupunkikehityslautakunnan ja valtuuston kokouksiin puhe- ja läsnäolo-oikeudella.
Toimintasääntö päivitetään	Neuvostolla ei ole ollut tarvetta päivittää uutta toimintasääntöä. Toimintasäännössä on huomioitu esille nousseet asiat, kuten toimintakauden pituus, jäsenten valintaprosessi sekä puheenjohtajan ja varapuheenjohtajan valinta. Toimintasääntö on hyväksytty kaupunginhallituksessa 14.8.2023.
Vanhusneuvoston näkyvyyttä parannetaan	<p>Vanhusneuvoston verkkosivua päivitetään jatkuvasti. Sinne lisätään ripeästi pöytäkirjat, toimintasuunnitelma, toimintakertomus ja toimintasääntö. Sivuja päivitetään myös ruotsiksi samassa aikataulussa.</p> <p>Vanhusneuvosto osallistui Porvoon Päiville 8.6.2024. Tilaisuus oli hyvä ja kuntalaisten kanssa syntyi hyvää keskustelua. Porvoon Päiville voisi osallistua joka vuosi, jotta tietous ja vuoropuhelu lisääntyä.</p>
Vanhusten viikolla on senioreita tavoittavaa toimintaa	<p>Järjestettiin eri toimijoiden kanssa vanhustenviikolle 6.-13.10.2024 tapahtumia ja tilaisuuksia. Vanhustenviikon ohjelma lokakuussa oli kattava ja sekä viihdyttävä että asiapitoinen. Valtakunnallinen teema ”Hyvä arki, hyvä mieli” huomioitiin toteutuksessa. Ohjelma: <a href="https://www.porvoo.fi/asiointi-ja-paatoksenteko/osallistu-ja-vaikuta/neuvostot/vanhusneuvosto/vanhustenviikko/">https://www.porvoo.fi/asiointi-ja-paatoksenteko/osallistu-ja-vaikuta/neuvostot/vanhusneuvosto/vanhustenviikko/</a></p> <p>Vanhustenviikon ohjelma julkaistiin kaikissa kolmessa paikallislehdessä kummallakin kielellä. Tämän lisäksi Bbl teki myös lyhyen jutun vanhustenviikosta.</p>
Järjestetään myös muuta toimintaa kuin vanhustenviikolla	Vanhusneuvosto järjesti aktiivisesti toimintaa ikäihmisille koko vuoden aikana. Ystävänpäivänä 14.2 järjestettiin luento ”Luonnon vaikutus ikäihmisten hyvinvointiin” Linnankosken lukion auditoriossa, jossa maailman mainetta niittänyt luentodokumenttisti Petteri Saario kertoi aiheesta. 20.3.2024 järjestettiin yhdessä kirjaston kanssa dialogitilaisuus aiheesta

# Vuoden 2024 kokoukset, vierailijat ja aiheet 1/2

Sihteerinä toimi osallisuuskoordinaattori Maija Eklöf.

**Tammikuun** kokous pidettiin pääkirjaston tiloissa. Kirjastopalveluiden esihenkilö Kaisa Tolonen kertoi kirjaston palveluista ja toiminnasta sekä kehitteillä olevista palveluista. Kirjaston uusi hanke on Ikäviisaat palvelut, ja se alkoi 03/2024. Sen kohderyhmänä on yli 65-vuotiaat porvoalaiset. Hanketta toteutettiin keskustelun ja ideoiden kautta. Vanhusneuvoston jäsenet saivat olla mukana hankkeen sisällön ideoinnissa. Osallisuuskoordinaattori kertoi vuoden 2024 osallistuvan budjetoinnin ideointivaiheesta ja prosessista eteenpäin. Kokouksessa suunniteltiin myös tulevan kevään ja syksyn useita tapahtumia. Niitä oli kaiken kaikkiaan kuusi koko vuoden aikana.

**Helmikuun** kokous pidettiin kaupungintalolla. Vierailijoina olivat Hyvinvointialuejohtaja Max Lönnqvist ja Porvoon kaupunginhallituksen puheenjohtaja Jorma Wiitakorpi. Lönnqvist kertoi Kaupungin ja hyvinvointialueen yhteistyöstä, Hyvinvointialueen toimista senioriasumiseen liittyvissä asioissa ja Hyvinvointialueen eläkeläisyhdistyksille antamista avustuksista. Wiitakorpi valaisi kaupungin taloudellisesta tilanteesta sekä Kokoniemen rakennussuunnitelmista ja uuden kaupunginjohtajan valintaprosessista. Vanhusneuvoston järjestämä tilaisuus ”Luonnon vaikutus seniorin hyvinvointiin”, jonka luontodokumentisti Petteri Saario piti, keräsi noin 90 henkilöä Linnankosken lukion auditorioon.

**Maaliskuun** kokous pidettiin kaupungintalolla. Vieraina oli suomalaisen seurakunnan diakoniajohtaja Pasi Nieminen joka kertoi seurakunnan toiminnasta ja monista eri palveluista ikäihmisille. Toisena vieraana oli kaupungin hyvinvointikoordinaattori Petra Bärlund- Hämäläinen, joka esitteli valmiin ja uunituoreen kaupungin hyvinvointisuunnitelman. Vanhusneuvoston järjestämä tilaisuus yhdessä kirjaston kanssa konseptilla ”Tästä haluamme puhua” oli 20.3 aiheena ”Porvoon ikäihmisten asuminen ja yksinäisyys”.

**Huhtikuun** kokous pidettiin jälleen kaupungintalolla ja vierailijoina olivat viestintäpäällikkö Hanna Mendelin ja aiheena selkokieli/selkeäkieli sekä Viestintäasiantuntija Mia Grönstrand kertoi Porvoon uudesta asukaslehdestä Meidän Porvoon. Neuvoston jäsenet toivoivat sisällöllisesti selkeämpiä verkkosivuja. Mendelin kertoi, että verkkosivujen kehittäminen on jatkuvaa työtä ja sitä tehdään yhteistyössä verkkosivujen käyttäjien kanssa. Toivottiin myös, että ei käytettäisi sivistyssanoja ja ammattislangia.

**Toukokuussa** vanhusneuvoston kokouksessa vieraili liikuntapalveluiden uusi päällikkö Marjo Rantala. Neuvoston jäsenet muistuttivat ikäihmisten liikuntaedellytysten ylläpitämisen tärkeydestä, ottaen huomioon ikärakenteen väistämättömän kallistumisen ikääntyvien merkittävään kasvuun. Haikkoonrannan kaava puhututti. Senioriasumisesta siellä ei ole ollut puhetta. Virkkulankylä-projektin kaatuminen konkurssiin on ikävä uutinen, tällaista asumismuotoa on odotettu jo kauan ja hartaasti. Vanhusneuvoston järjestämä ikäihmisten liikuntapäivä oli 16.5. Kokonhallin kentällä. Vanhusneuvosto osallistui Porvoon päivään 8.6.

# Vuoden 2024 kokoukset, vierailijat ja aiheet 2/2

**Elokuussa** neuvoston kokouksessa olivat vieraina kulttuurituottaja Thomas Weissman ja kulttuurisuunnittelija Sari Hilska, joiden aiheena oli kulttuuria ikäihmisille. Tavoitteena on vahvistaa senioritoimintaa ja aloittaa kulttuurin seniorisarja, jossa olisi neljä kertaa vuodessa ( 2xkevät ja 2xsyksy), keskiviikko iltaisin kulttuuritapahtumia. Kokouksessa suunniteltiin myös tulevaa vanhustenviikkoa, joka on tänä vuonna 6-13.10. Teemana on ”Hyvä arki – hyvä mieli”.

**Syyskuun** kokouksessa kaupungin liikuntatoimen päällikkö Marjo Rantala vieraili uudelleen. Kyseessä oli eläkeläislippujen hinnat kaupungin liikuntapaikoissa. Tähän sisältyi myös keskustelu erityisuimakortista ja sen kriteereistä. Rantala kertoi, että erityisuimakortti oli palautettu takaisin valmisteluun ja näin ollen olisivat vielä laajennetut kriteerit ainakin noin vuoden tai puolitoista vuotta voimassa. Kokouksessa neuvoston jäsenet olivat huolissaan ennaltaehkäisevän toiminnan vähenemisestä ja sen vaikutuksesta ikäihmisten hyvinvointiin. Nuva kutsui vanhusneuvoston jäsenet tapaamiseen Zentraan ja tutustumaan heidän toimintaan sekä mahdollisesti löytämään jotain yhteistyötä.

**Lokakuun** kokouksessa vierailijoina olivat toimitilajohtaja Mikko Silvast ja kaupunkisuunnittelupäällikkö Jarkko Lyytinen. Vanhusneuvosto oli tehnyt muistion yhteisöllisestä asumisesta, joka oli etukäteen lähetetty vieraille. Asiasta käytiin vilkasta keskustelua. Vanhusneuvosto toivoo saavansa olla mukana vaikuttamassa tulevaisuuden Virkkula-projektissa. Kolmantena vieraana oli projektityöntekijä Tomi Lassi kirjastolta. Hän esitteli Ikäviisaat palvelut ohjelman ja pyysi vinkkejä ja ideoita, joita voitaisiin toteuttaa senioreille projektin aikana. Kokouksessa käytiin läpi myös vanhustenviikon tapahtumien palautetta. Vanhustenviikon ohjelmaa pidettiin yleisesti onnistuneena. Myös vuoden 2025 toimintasuunnitelmaa työstettiin. Vanhusneuvosto teki myös lausunnon palveluverkkouudistuksesta.

**Marraskuun** kokouksessa vieraili kaupunginjohtaja Jani Pitkäniemi. Hän kertoi ajankohtaisista asioista. Vanhusneuvoston jäsenet korostivat pitkäjänteisyyttä, etenkin ikäihmisten asioissa ja lähtökohdista. Vanhusneuvosto toivoo saavansa mahdollisuuden osallistua eri lautakuntiin puhe- ja läsnäolo-oikeudella. Neuvosto teki kansalaisaloitteen asiasta. Neuvosto piti erinomaisena sitä, että he saavat kokouksiinsa kaupungin viranhaltijoita vierailulle. Kokouksessa käsiteltiin ja päätettiin myös vuoden 2025 toimintasuunnitelma. Vuosi 2025 on vaalivuosi ja myös seuraavan vanhusneuvoston valinnan järjestämistä alettiin suunnitella.

# Vanhusneuvoston järjestämät tilaisuudet 2024

- 1. Luento ”Luonnon vaikutus seniorin hyvinvointiin” – Petteri Saario,**
  - 14.2.2024, Linnankosken lukion auditorio
  - Tilaisuus oli informatiivinen ja viihdyttävä. 90 osallistujaa
- 2. ”Ikäihmisten asuminen ja yksinäisyys Porvoossa”**
  - 20.3.2024 kirjaston ”Tästä haluamme puhua” –konseptilla ja erätaukomenetelmällä
  - Vilkasta keskustelua aiheesta ja noin 50 osallistujaa
- 3. Senioreiden liikuntatapahtuma Kokonhallin kentällä -**
  - 16.5.24 yhdessä liikuntatoimen kanssa
  - Päivä oli aurinkoinen ja paikalla oli noin 40 osallistujaa
- 4. Porvoon päivä**
  - 8.6.24 – torilla
  - Reilusti yli 100 kävijää vanhusneuvoston teltassa.
- 5. Vanhustenviikko**
  - 5-13.10 - Avajaistilaisuus 5.10. Grandissa – yli 100 osallistujaa sekä Anneli Saariston konsertissa 233 osallistujaa
  - Viikon kaikissa tapahtumissa yhteensä oli yli 500 käyntiä.

# Vuoden 2024 yhteenveto/vanhusneuvoston terveiset kaupunginhallitukselle

- Vuoden aikana pidimme tärkeimpänä asiana vanhusneuvoston vaikutusmahdollisuuksien lisäämistä ja lisäsimme vuorovaikutusta kaupungin virkamiehiin ja päättäjiin kutsumalla heitä joka kokoukseen mukaan kertomaan omasta toimialastaan ja kuulemaan meidän toiveitamme.
- Tavoitteenamme on ollut myös ikäihmisten perusoikeuksien puolustaminen mm ikä syrjintä pois ja meillä tulee olla samat perusoikeudet kuin muillakin kansalaisilla. Noin viidennes väestöstä on nyt jo yli 65-vuotiaita tällä hetkellä eli olemme suuri joukko veronmaksajia, jotka vaadimme myös palveluja.
- Vanhusneuvoston rooli ei vielä kotikaupungissamme toteudu vielä kuntalain edellyttämällä tavalla. Olemme vaikuttamistoimielin ja jotta asioihin voitaisiin vaikuttaa, olemme tehneet useamman aloitteen läsnäolo- ja puheoikeuden saamiseksi kaupunginvaltuustoon ja lautakuntiin, aiemmat aloitteemme on kuitenkin hylätty. Viimeisimmän aloitteen teimme joulukuussa 2024.
- Vaadimme siis edelleen läsnäolo- ja puheoikeutta valtuuston- ja lautakunnan kokouksiin, jotta saamme ajantasaista tietoa suunnitelluista asioista ja tulemme kuulluksi ja vaikutusmahdollisuutemme näin paranevat.

# Vanhusneuvoston jäsenet ja varajäsenet

Jäsenet	Varajäsenet	Yhdistys
Carl-Johan Numelin (puheenjohtaja)	Benita Ahlnäs	Borgånejdens Krigsveteraner rf
Leena Sorjonen (varapuheenjohtaja)	Eila Kohonen	Porvoon eläkkeensaajat ry
Lars Heinonen	Raili Korpiluoma	Porvoon rintamaveteraanit ry
Kirsti Hiltunen	Ritva Karvonen	Porvoon eläkeläiset ry
Ove Blomqvist	Börje Fagerstedt	Borgånejdens Svenska Pensionstagare rf
Anja Luoma	Helena Viljanen	Eläkeliiton Porvoon seudun yhdistys ry
Hilkka Knuuttila	Risto Mieskonen	Porvoon kansalliset seniorit ry
Ros-Mari Aarttila	Elisabeth Svaetichin	Borgå svenska pensionärsförening rf,
Soili Koskelainen	Hilkka Piipponen	Porvoon seudun senioriopettajat ry